habuit sermonem postea typis excussum<sup>25)</sup>. Orator tres fontes malorum in ecclesia sui temporis vigentium exposuit: primo enim mores dissolutos defert ac secundo revelatam doctrinam fidei dirutam; bona denique ecclesiastica abrupta et alienata ad tertium numerum evocat.

Ampla appellatione Casparus de Logau ordinarius modernus dioecesis Wratislaviensis per praedicatorem admonetur, ut in defensione domus dei mala repugnet, vitia exstirpet virtutesque seminet. In episcopatu habeat ille sub oculis viva exempla meritaque episcoporum, exempli gratia Lamperti, Thomae, Adalberti, Stanislai, ac „maxime antecessorem, vi-  
rum religione, sanctimonia et heroicis virtutibus clarissimum,  
beatum videlicet Nankerum“. Cuius vere venerabilis hominis vestigiis inhaerere praesulem Casparum de Logau decere, quoniam ille nunquam in defendendis ecclesiae iuribus Cracoviae quidem colapho caedi, Wratislaviae autem mortem obire admirandam dubitavisset, „exemplum relinquens clarissimum omnibus suis successoribus recte gubernandi hanc almam Wratislavensem ecclesiam. Cuius vestigiis inhaerere ut est glorio-  
sum, ita turpe non imitari, et eo quidem turpius, quo magis haec quam illa tempora Nankerum quempiam videntur requirere“.

Altero in loco Sleupner commemorat Nankerum in „Adnotationibus de episcopis Wratislaviensibus“<sup>26)</sup>, et quidem praeclara significatione „patrem laudatissimum“. Qua in explicatione omnia de vita Nankeri iam cognita inveniuntur: cathedra Cracoviensi eundem Wratislaviam translatum, a rege Wladislawo Loctici ob iura ecclesiae defensa alapa caesum, Wratis-

---

asservatae sub signatura 42 n, (XLVII, 2, S. 16) et quidem in sequenti textu: „Annotationes quaedam collectae in studio Cracoviensi in officiis Ciceronis anno 1542 per me Sebastianum Sleupner“.

<sup>25)</sup> *Oratio habita ad catholicum Clerum in synodo, quae celebrabatur in Cathedrali Ecclesia Wratislaviensi Anno post natum Salvatorem 1563, quinto id. Maii. Authore Sebastiano S l e u p n e r o, Doctore et Praeposito Sanctae Crucis. Nissae, excudebat Joh. Cruciger. 1563.*

<sup>26)</sup> Archiv. Archidioec. Wratisl. I. A. 1, c: Sleupneri annotationes de episcopis Wratislaviensibus usque ad Johannem Roth. Quo ex manu-  
scripto in bibliotheca ad ecclesiam sancti Jacobi Nissensem fundata  
asservato, Sebastiano Sleupner defuncto, per Johannem Felicem Pe-  
dewitz canonicum et parochum Nissensem copia anno 1682 fuit confecta.

laviae autem esse coactum regem Johannem de Luxemburg excommunicatione mulctare, qui castrum Milicz vi eripuisset. Episcopus etiam civitatem Wratislaviam interdicto punivit, quo facto clerus, monachis in claustris sancti Jacobi exceptis, de officiis praemonebatur, quam ob rem rex infensus sacerdotes episcopo foventes exulere coegit. Nankerus autem obiit „feliciter in persecutione duorum regum propter iustitiam“<sup>27)</sup>.

Martinus K r o m e r, spectatus rerum scriptor Polonus ac bene meritus (1512—1589), rebus et factis ex vita Nankeri iam cognitis in opere suo datis, episcopum aestimat his ut sequuntur verbis: „Nankerus Wratislaviensis episcopus, religiosissimus et continentissimus vitae, veneno, ut creditum est, extinctus“<sup>27)</sup>.

Contrario modo Joachim C u r e u s, lutheranae confessionis († 1573), Nankerum diiudicat. Qui dum bonam indolem clementiamque regis Johannis de Luxemburg admiratur, iracundiam Nankeri ratione excommunicationis reprehendens episcopum suspicatur requisisse necis occasionem nomine martyris ex regis istius manibus. Autor annales Poloniae sanctitatem Nankeri laudibus ornare non ignorans, nequaquam quidem ipsem de huiusmodi zelo decernere „sed libertatem dare vult pietati, num supradictus zelus praeceptis per Christum eiusque apostolos traditis possit comparari“<sup>28)</sup>, sanctitatem sane episcopi Nankeri non infinitatur.

In continuatione „Annalium Ecclesiasticorum“ Caesaris Card. B a r o n i i (1538—1607) commemoratur excommunicatum esse regem Johannem per episcopum Nankerum, tempore quidem non accurate dato, id est post annum 1344, qua ex causa rex ipse a Pontifice Maximo, ut Pragae in Bohemia nova sedes metropolitana institueretur, petivisset; Nankerus enim

---

<sup>27)</sup> M. K r o m e r, *De origine et rebus gestis Polonorum*, Basileae 1568, 204.

<sup>28)</sup> J. C u r e u s, *Annales Silesiae*, Wittenbergae 1571, 101. Cuius operis dedicatio Glogoviae scripta est anno 1570. Cureus etiam catalogum episcoporum fertur edidisse anno 1569; cf. S c h m i d t, *Untersuchungen*, 30.

eundem poena ecclesiastica punitum non iam „regem“ (sermone polonico: „król“), sed tantum „regulum“ (sermone polonico: „królik“, etiam autem in sensu „cuniculus“) nominare ausus esset; ratione coronationis regiae autem metropolita opus esset<sup>29).</sup>

Bartosz P a p r o c k i, Polonus ac gnarus arte heraldica, anno 1584 arma episcopi Nankeri (bipennis alba in rubro campo pinctus) describit atque „Catalogo episcoporum Cracoviensium“ natus mentionem facit eiusdem electionis in episcopum; Nankerum fuisse virum „magnae probitatis“, qui multa utilissima ad bene regendum dioecesis Cracoviensis clerum instituisset<sup>30).</sup>

Martinus B i e l s k i (1495 — 1575), scriptor rerum Polonicarum eiusdem temporis, denuntiat in suo opere: Wratislavienses, episcopo Nankero anno 1341 vita functo, successori eiusdem Preczlae de Pogarella ingressum solemni modo facienti nudipedes ac capitibus detectis amiculisque vestitos longis iisse obviam, comitantes episcopum novum a praetorio civitatis usque ad ecclesiam sancti Adalberti sub respectu illius, quod mercati de bonis ecclesiasticis exsecratione puniti fuissent, de qua per modernum praesulem liberarentur. Dei autem iudicio cives de novo ob iura ecclesiae fracta multatos esse tota civitate paulo post flammis deleta<sup>31).</sup>

Apud Stanislaum S a r n i c k i praedicatorem Cracoviensem nil novi quoad imaginem characteristicam episcopi Nankeri invenitur nisi historia regis Johannis<sup>32).</sup>

Etiam saeculo XVII<sup>0</sup> memoria Nankeri oblivioni non prorsum dabatur. Martinus H a n k i u s Nankerum iam iuvenili aetate litteris deditum, tempore autem episcopatus per regem Wladislaum Locticum non uti episcopum, sed contra

<sup>29)</sup> *Annales ecclesiastici ab anno quo desinit card. Caes. Baroniuss* 1198 usque ad annum 1584 continuati ..., auctore Odorico R a y n a l d o, *Coloniae Agrippinae* 1773. XVI, 218.

<sup>30)</sup> B. P a p r o c k i, *Herby rycerstwa polskiego*, (collect. et edit. anno 1584) Kraków 1856, 561—563.

<sup>31)</sup> M. B i e l s k i, *Kronika polska*, Kraków 1595, 226.

<sup>32)</sup> St. S a r n i c k i, *Annales sive de origine et rebus gestis Polonorum et Lithuanorum libri VIII*, Cracoviae 1587, 1125—1126.

uti servum esse tractatum tradit<sup>33)</sup>; quoad eiusdem virtutes ab hoc autore Nankeri probitas, studium iustitiae, propugnatio iuris ecclesiae ac denique pietas magnis extolluntur laudibus, visione quadam iam saepius commemorata de anima episcopi per angelicos conventus in coelum sublata haud praetermissa<sup>34)</sup>.

Nicolaus Henelius ab Hennfeld anno 1613 Nankeri de splendore operis divini bene meruisse laudat: eundemque „religionis christiana et ecclesiae suae defensorem strenuum, castitatis et pietatis insigne exemplar“ fuisse, qui „quibuscumque sanctissimis pastoribus“ comparari posset; neque esse dubitandum, quin ille episcopus paene quasi martyr nominaretur, rex autem Bohemiae veneno mortem Nankeri efficiens quasi instrumentum divinae providentiae<sup>35)</sup>.

Jacobus Schickfus, protestanticae confessionis, (1574—1637) zelum Nankeri commendat omnibus vere piis hominibus patientiamque episcopi persecutioes duorum regum tam Wladislai Loctici quam Johannis de Luxemburg passi laudibus ornat<sup>36)</sup>.

<sup>33)</sup> M. Hanki, *De Silesiorum rebus*, Lipsiae 1605, 77: „Tum mire patiens Nankerus, quamquam ut servus, non ut episcopus a rege tractatus“.

<sup>34)</sup> M. Hanki, *De Silesia indigenis eruditis*, Lipsiae 1707, 72—83: „Ideo Nankeri etiam opera, singularem pietatem prae se ferentia“.

<sup>35)</sup> Nicolai Henelii ad Hennfeld, *Silesiographia renovata*, Wratislaviae et Lipsiae 1704, 89—90. Cuius operis autor (1584—1656), doctor iuris ac munere syndicatus apud magistratum civitatis Wratislaviensis functus, edidit librum anno 1613. Nova editio typis excussa est anno 1704. — Qua in Silesiographia legitur de episcopo Nankero: „... iurium ecclesiasticorum propugnator acerrimus“, — „de caetero virum fuisse satis nunquam laudatum, religionis christiana et Ecclesiae suae defensorem strenuum, castitatis et pietatis insigne exemplar, fortitudine denique admiranda praeditum fuisse testari“; „... eam in insula vitam exegit, per quam quibuscumque sanctissimis Pastoribus comparetur“. — „Gloriosum proinde ac prope dixerim Martyrem, Cracoviae annis 5 et medio, Wratislaviae 15 plane persecuti sunt Principes terrae, sed gratis, quia ad sua placita nunquam eum divertere potuerunt“. — „De magna tribulatione venit equidem, cum excessit e vita Nankerus, sed ad magnam quoque palmam haud dubie, exantlatis tot aerumnis, et confectis tot iniuriis, in coelo pervenit“. *Silesiographia*, 91—92.